conduta elevarão os limites previstos no caput do art. 11 em até três vezes. 

§1° Durante a instrução processual deverão ser juntadas informações 

relativas à renda do agressor nos últimos dois anos para apurar o ganho médio 

mensal.  

§2° Se a renda mensal estiver compreendida entre R$15.001,00 

(quinze mil e um reais) e R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), haverá elevação em 

até o dobro. 

§ 3° Se a renda mensal for superior a R$ 25.001,00 (vinte e cinco mil 

e um reais), será elevada até o triplo. 

Art. 15. Fica autorizado o parcelamento da multa em até 24 (vinte e 

quatro) vezes mediante decisão judicial. 

Art. 16. O inadimplemento será levado a protesto cartorial logo após 

o vencimento. 

Art. 17. Esta Lei entra em vigor após decorridos 180 (cento e oitenta)